perkembangan di Madrasah Tarbiyah Islamiyah yang

ditulis sendiri oleh Syaikh Muhammad Djamil Sa’adi.
Jika dirunut lebih ke belakang, dasar-dasar

gagasan mengenai penguatan relasi guru-murid dalam

konteks transfer keilmuan dapat dibaca dalam sumber-

sumber abad XI. Imam al-Ghazali (w. 505 H/1111 M)

misalnya menjelaskan bahwa pola hubungan guru-murid

adalah pola hubungan yang bersifat kemitraan. Seorang

guru adalah orang yang diserahi tugas untuk

menghilangkan akhlak buruk yang ada pada murid dan

menggantikannya dengan akhlak yang baik, agar mereka

mudah menuju jalan ke akhirat yang menyampaikan